INGENIVM MISERA QVIA FORT.] deridet eos, qui, quod poëtas natura, non arte valere, furorèque quodam excitari putet Democritus, iccirco immunditia, illuic, squallore feritatem quandam, & inhumanitatem præ se ferunt, solitudinem sequuntur, celebritatem fugiunt. & fortasse significat, Romanos, dum ingenio suo confisi studium discendi & artem, & philosophiam rectè scribendi fontem, cõtemnunt, insanire. Idem, quod Horatius, de Democrito scribit M. Tullius lib. 1. de diuinatione, his verbis, *negat enim sine furore Democritus, quemquam poëtam magnum esse posse.*

A posse. & lib. 2. de orat. ad Qu. Frat. *Sæpe audiri, poëtam bonum neminem (id quod à Democrito & Platone in scriptis relictum esse dicunt) sine inflammatione animorum existere posse, & sine quodam afflatu quasi furoris.* Plato in Ione, πάντες οἱ τῆ ἐπῶν ποιηταὶ οἱ ἀγαθοὶ ἔκ οὗ πνεύματος, ἀλλ' ἐνθεοὶ ὄντες, & κατὰ κράτος, πάντα ταῦτα τὰ καλά λέγουσι ποιήματα, & οἱ μελοποιοὶ οἱ ἀγαθοὶ ὡσαύτως, ὡς οὐκ οἱ κορυβαίοντες, ἔκ ἐμφορῆς ὄντες τὰ καλά μέλη ταῦτα ποιεῖσιν, ἀλλ' ἐπειδὴν ἐμβάσιν εἰς τὴν ἀρμονίαν, & εἰς τὸν ῥυθμὸν, βακχεύουσιν. id est, omnes & poëtae epici boni non arte valentes, sed diuinitus afflati, & furore concitati hæc omnia præclara poëmata pronuntiant, & carminum lyricorum effectores boni similiter, quemadmodum corybantes cum sanæ mentis non sunt, hos egregios cantus edunt. Et cum in harmoniam & numerum intrarint, tum maximè furunt. Idem in Phædro Socratem sic facit loquentem, ὅς δ' ἀνάνευ μακίας μυστῶν ὅππῃ ποιητικὰς θύρας ἀφίκεται, & c. nam hunc locum produximus suprâ Od. 4. lib. 3. ibi, *an meludit amabilis Insania?* id est, *qui autem sine Musarum furore ad fores poëticas accesserit, persuasum habens fore, ut arte idoneus poëta euadat: & ipse imperfectus erit, & eius poësis sani hominis, ab insanis & furiosis statim obscurabitur.* Idem lib. 4. de legibus ait poëtam in Musæ tripodē sedentem mentis compotem non esse. Atque hanc questionem vtrum poëta natura, an arte valeat, mox expedit Horatius. Pindarus autem naturam doctrinæ semper antepōnit, & naturam sine doctrina, præsertim in poëta, plurimum, atque ad eò omnia posse dicit his verbis, σοφὸς πολλὰ εἰδὼς φύε μαθόντες δὲ λάβροι παρ' ἡλίου οὐρανὸς ἀέρος, γὰρ ἄρ' ἔπειν δίδος παθεῖς ὄρητα θεῖον, id est, *sapiens est is, qui multa scit natura: qui didicerunt autem, tamquam corni lingua volubilitate, & inani strepitu cum Ionis aui voce contendunt.*

ET EXCL. SANOS HELICÔNE] id est, *sa nos negat, bonos poëtas esse posse.*

BALNEA VITAT.] non lauat. immundus illuue est. alij ad celebritatem loci referunt. à quibus dissentio.

PRETIUM] χάρις. epist. ad Scævam lib. 1. *aut virtus nomen inane est, aut decus, & pretium rectè pe nit experiens vir. vbi quidam legit. recti.*

SI TRIBVS ANTICYRIS, &c.] si caput nulla quantumuis multa ellebori copia sanabile, numquam tondendum curauerit, vt capillo supra modum producto, truculentiore sit aspectu, in sanique speciem præ se ferat. in Anticyra insula nascitur elleborus. sat. 3. lib. 2. *Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.*

LÆVVS] stultus, σκαῖος. de quo diximus sup. ad epist. ad Mæcen. 2. lib. 1.

QUI PURGO BILEM] secutus sum eam scripturam, quæ reperitur in quibusdam codicibus manu scriptis: quàmque Romulus Amasæus confirmavit mihi aliquando se in vno & altero libro manu scripto expressam reperisse, cum diceret, alteram *Qui purgo bilem*, sibi videri corruptam. Et certè neque Græcum, neque Latinum est hoc loquendi genus. Nam ita quidem loquuntur Græci καθαίρωμαι τὸ σῶμα, τὴν κεφαλὴν, τὴν ψυχὴν, id est, *purgo corpus, caput, animum: sed καθαίρωμαι τὴν νόσον, ἢ*

τὴν χολὴν non dicunt sed potius καθαίρωμαι τὸ νόσον, ἢ τὸ χολίης, id est, purgo morbi, aut bilis: quo modo & Horat. supra locutus est sat. 3. lib. 2. Et morbi miror purgatum te illius. vsitatus tamen dicimus Latine *purgo morbo, vitio, atra bile, & simil.* Itaque putavi aliquando hoc loco legendum, *Qui purgo bili, seu bilis, &c.* eamque scripturam repoluissim, nisi temeritatis, aut arrogantia crimem reformidassim, si sine librorum veterum auctoritate lectionem vulgatam immutassim. quam tamen meam coniecturam velim consideret lector. Nunc huius lectionis, quam secutus sum, rationem, non est, quòd pluribus verbis explicem, sic enim Græciloquuntur καθαίρειν χολὴν, vt Paullus Ægineta lib. 7. σκαμμωνία πρὸς πηλοσίν ἐλλεβόρω καθαίρει, & μάλλον τὴν ζέλην χολὴν. Galen. libello πῶς δεῖ καθαίρειν. ἔπω δὲ ζωαῖκα πνὰ, & c. ἰασμὸν ἰσχυρὸς καὶ ὀσας διὰ φαρμάκων καθαίροντες μέλαιναν χολὴν, id est, *Ita autem & mulierem quandam, &c. sanavi, cum eam acriter exinanissim phar maco atram bilem purgante.*

NIL TANTI EST] id est, nihil tanti æstimo, vt eius obtinendi studio, & cupiditate incensus, in sanire velim: nedum tanti poëmata faciam. sic loquuntur boni scriptores. M. Tul. lib. 3. epistol. ad Attic. *Quare mihi crede, φιλοσοφῶμαι ἵνα τὸν τὸν ποσὺν dicere, nihil esse tanti.* Idem offic. 2. *est ergo vlla res tanti, aut commodum vllum tam expetendum, vt viri boni & splendorem, & nomen amittas?* Idem pro Q. Rosc. comædo. *sed tamen cur ipse LLS. 1000. tam vehementer concupierit, quæro. nam tibi M. Perperna, C. Piso certè tanti non fuissent, vt socium si audaretis.* Tibull. lib. 2. eleg. 3. *Hand impune licet formosus tristibus agris Abdere: non tanti sunt tua mustis pater.* huius contrarium est illud æquè vsitatum, *est tanti, id est, tanti facio, non minoris æstimo.* M. Tull. de signis, *Tum iste ab equite R. splendido & gratioso, Cn. Calidio, cuius filium sciebat senatorem populi R. & iudicem esse, equuleos argenteos nobiles, qui Q. Maximifuerunt, aufert. Imprudens huc incidi. emit enim, non abstulit. nollem dixisse: iactabit se, & in his equitabit equuleis. emi. pecuniam solui. credo etiam tabula proferentur. est tanti: cedo tabulas.* cuius loci hæc sententia est: dixi Verrem equuleos illos argenteos à C. Calidio abstulisse. negat Verres, aitque se emis se, pecuniam soluissè, tabulas prolaturum. *est tanti, id est, tanti facio, crimen hoc abs te dissolui, & dilui, quanti facerem in te maximi valere, dum modo tabulas proferas. tam multa enim, & grauia me ex tuis tabulis, si proferantur, crimina aduersus te tracturum esse cõfido, vt facillè patiar, hoc crimem abs te dilui, & vt mihi sit optabile huius criminis Calidiani facere icturam. & 1. Catilinaria. sed est tanti, dummodo ista tua priuata sit calamitas, & a reip. periculis seiungatur.* quem locum ex vetustis codicibus emendauit M. Ant. Muretus, cum vulgò legeretur *sed non est mihi tanti*, eumque eruditissimè explicauit.

ERGO FVNGAR VICE COTIS] ego igitur locum cotis obtinebo: ego cotis munus obibo, quæ ferrum acuerè potest, cum vim secãdi ipsa non habeat. hoc idem de se dicere solebat Isocrates: & aliquando interrogatus cur cum alios artem dicendi doceret, ipse taceret, respondit, & αὐτὸς αὐτῶν

A αὐτὰ μὲν πρῶτον ἰδύναται, τὸν δὲ οἰδῆρον ὀξεία, & τριπικόν ποιῶσι. id est, etiam cotes ipsa quidem secare non possunt: sed ferrum acutum, & ad secandum aptum efficiunt.

OPES] opes poëticae, id est, res, & facultas poëtica.

FORMET] erudiat, expoliat, informet. lege annot. ad Od. 10. lib. 1. ad illum locum, *Voces formasti.*

ERROR] errorem videtur hic pro errato, seu peccato vsufpare, quod αἰμαρτία nominant Græci, cum erroris nomine tamen longè aliud significetur. error enim imprudentis, & ignorantis est ferè, aut certè falsa opinione ducti, sine culpa: erratum autem & scientis est, & culpa non caret. exemplis hoc fiet clarius. Cic. pro Murena. *non patiar te in tanto errore versari.* Idem lib. 2. de orat. *natura enim noster nos delectat error.* Idem pro Cecina. *Nonnumquam honesto, ac probabili nomine bono viro iudici error obijci solet.* Idem epistola ad Ser. Sulpicium, lib. 4. ep. *certe similis in utroque nostrū, cum optimè sentiremus, error fuit.* Idem ad Qu. Metellum Qu. Fr. lib. 5. epist. *Hoc in sermone, cum a me exponeretur, quæ mea expectatio fuisset orationis tuæ, quantòque in errore versatus essem, visa est oratio mea non iniucunda, &c.* Horat. epist. ad Iul. Florum lib. 2. *Et demtus per vim meivis gratissimus error.* Ego igitur existimaverim hoc loco errorem, non erratum, sed discessum quendam, & declinationem à virtute, & officio significare, quæ ex imprudentia, aut incuria nata sit, quo modo si accipiamus, serua bitur huius vocis significatio vsitata.

SOCRATICÆ CHARTÆ] per chartas Socraticas non significat libros à Socrate scriptos, cum ille nihil scripserit, sed à Platone, Æschine, Xenophonte, & ceteris eius auditoribus, ac discipulis, & qui ab eis orti sunt.

VERBAQUE PROVISAM REM] quidam libri vulgati habent *pravisam*. mendosè veteres quidem omnes *prouisam*. Sic locutus est epist. ad Loll. 2. *Sit bona librorum, & prouisa frugis in annum Copia.* Quòd autem ad huius loci sententiam attinet, similia sunt ea, quæ scribit Cic. lib. 3. de orat. his verbis, *Rerum enim copia, verborum copiam gignit: & si est honestas in rebus ipsis, existit ex rerum natura quidam splendor in verbis.*

EXEMPLAR VITÆ, MORVMQUE] veram, & perfectam speciem vitæ humanæ, morum quæ intueri, quam imitando exprimere, & simulare conetur.

IMITATOREM] poëtam, μιμητιὸν. nihil enim aliud est poësis, quam μίμησις, id est, imitatio: quod Plato, & Aristot. tradiderunt, ut mox dicemus. Atque eò maxime admirabilis est Homerus, quòd nihil est in huius vitæ consuetudine, moribusque communibus positum, quòd non aptissimè, ac præne dicam, diuine expresserit.

ET VERAS HINC D. V.] & hinc, id est, ex vita communi, & moribus hominum veras voces elicere. quidam libri habent, *& viuas hinc, &c.*

INTERDVM SPECIOSA LOCIS] id est, interdum fabula, quæ asperla, & ornata est sententiis è philosophia petitis, & locis communibus, &

quæ habet ἦθος, (sic enim loquitur Aristot. lib. *ἠθῆ ποιητ.*) id est, quæ scitè mores exprimit (mores autem personarum bene exprimit, quæ consilium, & voluntatem cuiusque aperit, ac declarat) talis igitur fabula magis delectat populum, etiam si nō sit admodum venusta, nec polita, nec grauis, nec artificiosa, quàm politissimi, & cultissimi versus nulla sententia subiecta, neque personarum decoro seruato, neque hominum moribus expressis. *locis* autem legendum potius, quam *iocis*, hanc scripturam confirmantibus vetustis codicibus omnibus, Porphyriōneque, & Acrone comprobantibus. Quid sint porrò loci communes, ex M. Tullio intelligere licet, cuius hæc sunt verba in Bruto. *scriptasq; fuisse, & paratas à Protagora rerum illustrium disputationes, quæ nunc communes appellantur loci.* Idem in orat. perf. *Nec verò dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnes Philosophia notos, & tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriæ, nihil de bonis rebus, aut malis, nihil de virtutibus, aut vitiis, nihil de officio, &c. sine ea, quam dixi scientia grauius, ample, copiosè dici, & explicari potest.* Idem ibidem *Quam enim indecorum est, de stulticiis, cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis, & locis vni communibus: de maiestate verò populi R. summissè, & subtiliter?* Iam quòd Aristoteles in lib. *ἠθῆ ποιητ.* eam fabulæ partem, quam ἦθος, id est, mores appellat, ait minus valere ad delectandum, quàm *ἠθετικίας, & ἀναγωγείους*, non pugnant illa cum his, neque ad hoc institutum pertinent.

NULLIVS VEN.] nullius venustatis, nulliusque elegantia. *suprà. Ordinis hæc virtus erit, & Venustus.*

SINE PONDERE] verborum.

QVAM VERS. INOP. RER.] id est, quàm versus inanes, & sententiarum expertes, etiam si sint cultissimi, & politissimi. Vir quidam doctus existimabat hunc versum ita legèdum, *Quam versus inopes morum, nugæq; canora.* id est, quàm versus lepidissimi, & cultissimi, nullis locis communibus illustrati, & inanes.

NVGÆQUE CANORÆ] versus leues, quantumuis modulati, & numerosi.

ORE ROTVNDO] id est, rotundè, pressè, enucleatè, eleganter, suauiter: non putidè, non ineptè, non obscurè, non hiulcè, non asperè. vide annot. ad illum locum sat. 7. lib. 2. *totus teres, atq; rotundus.*

ROMANI PVERI] Romanos cum Græcis conferens ait, hos nulli rei studere, præterquam laudi: illos autem omne studium suum statim à puerili ætate in quaestu, & re augenda collocare: quod cum ita sit, non esse mirum, si poëtae præstātes non euadant.

ASSEM DISCVNT IN PARTEIS DIVCERE] mittuntur in ludum numerandi & ratiocinandi, vbi discunt artes ad quaestum comparatas. *sup. sat. 6. lib. 1. qui macro pauper agello Noluit in ludum FlauI me mittere, magni Quo pueri magnis ex centurionibus orti, &c.* de asse, & eius partibus lege Varr. lib. 4. de ling. Lat. & Budæū nostrū.

EV] ita legendum, non *heu*, neque *hem*, neque *oe*, vt habent mendosi codices: neque *heu*, vt olim

A putauit. *en* autem Græcū est id bene, præclarè, euge.

ÆRUGO] æruginem appellat per translationem, immodicum pecuniæ & lucri studium, propterea quòd eo, tanquam ærugine quadam, ingenia præclara, & ad res maiores nata, corrumpuntur, ac deprauantur. at sat. 4. lib. 1. per æruginem, infidiosam quandam, & simulatione officij inuolutam malevolentiam significat. *hic* (inquit) *nigra fuscus lolliginis, hæc est Ærugo mera*: quoniam videlicet talis animi affectio non aliter, quam ærugo amicitia vitium, pestis, ac venenum est. Vitruuius lib. 7. cap. 12. & lib. 8. cap. 3. docet quomodo fiat ærugo.

LINENDA CEDRO] digna, quæ seruetur diutissimè incorrupta: digna, quæ numquā consumat vetustas, & quæ perpetuò viuant. nam, quæ succo, aut oleo cedrino linuntur, non putrescunt. lege Plin. lib. 16. cap. 39. & Dioscor. lib. 1. cap. 89. ubi ille dicit, eam vim in cedro inesse, vt corpora mortua conseruet, viua corrumpat: atque iccirco τὸν νεκρῶν ζῶντιν, id est, mortuorū vitam appellari. Huc pertinet illud Aufonij ad libellum, de quodam Proculo poeta: *Huius in arbitrio est seu te iuuenescere cedro, seu inbeat duris vermibus esse cibum.*

LÆVI CUPRESSO] inuolucro expolito, aut capsâ ex cupresso, de qua eadem ferè dicuntur, quæ de cedro. vide annotata ad Od. 14. lib. 2.

AVT PRODESSE VOLVNT] poemata (inquit) alia vtilia sunt dumtaxat, alia iucunda: alia & vtilia, & iucunda.

AVT SIMVL ET IVCVNDÀ, &c.] profert hunc versum Seruius ad illum Virgilij *Æn. 6. Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi.*

QVICQVID PRÆCIPIES] hoc pertinet ad ea poemata, quæ profunt tantum.

BREVIS] ita tamen, vt tantum sit verborum, quantum sit necesse: vt supra. *brenis esse laboro? Obscurus fio.*

PERCIPIANT A. D. T. Q. FID.] aptè verba suis nominibus iunxit. docileis se præbeant in percipiendo: fideleis in tenendo. aduerbium *citò* autem, coniungendum cum verbo *percipiant*, non cum voce *dicta*.

OMNE SVPERVACVVM] translatum à vase pleno: ex quo, quicquid superat, effluere solet.

FICTA VOLVPTATIS C. S. P.] hoc ad eos, qui delectare student tantum. sic Aristoteles lib. *ἡθικῶν ποιητικῶν*, poetam sequi probabilia, quæ nec esse, nec fieri possint, ait oportere potius, quam improbabilia, quæ fieri possint. verba Arist. sunt hæc, *ἡθῆς τε ἔδῳ τὴν ποιητικὴν αἰρετῶτερον πιθανὸν ἀδύνατον, ἢ ἀπιθανὸν δύνατον.*

NEC QVODC. VOLET, &c.] nec quodcumque volet, etiam incredibile, & à fide abhorrens, nihilque veri simile præ se ferens, poscat, seu postulet sibi credi, id est, audeat (spectatorum oculis, atque auribus subiicere. quidam libri veteres habent, *Nec quodcumque velit, &c.*

NEV PRANSÆ LAMIÆ] néve fingat poeta, ex aluo Lamia, quæ puerum deuorarit, eundem puerum viuum extrahi. Præter ea, quæ vulgò traduntur, & narrantur de Lamiis, Aristoteles lib. 7. de morib. ad Nicom. scribit mulierem quandam

fuisse in Ponto, quæ mulierum grauidarum aluos aperiret, & persecaret, puerosque inde tractos deuoraret. Sed de Lamia vide Diodor. Sicul. lib. 20. & Aristophanis interpretem in *Vesp.*

CENTVRIÆ SENIORVM] ætate grandes, & senes poemata inutilia, & ad solam voluptatem comparata, aspernantur, ac respuunt. alludit autem ad centurias, in quas singulæ tribus erant diuisæ.

CELSI RHAMNES] id est, equites contra, vel iuuenes feroces, atque elati non admodum attentè, nec libenter poemata audiunt, quæ nulla voluptate sunt temperata: *celsi*, id est, iuuenes excelso animo, quod non displicet. T. Liuius lib. 7. *signum poscunt ingenti clamore, celsiq, & spe haud dubia feroces in prælium vadunt.* malo tamen per celsos, equites intelligi, qui merent adhuc equo publico. Nam & Festus celsum ex Græco κέλως, equitem dictum esse putat. Rhamnes alij à Romulo appellatos: alij Rhamnes, & Luceres vocabula esse Tusca volunt, vt refert Varro lib. 4. de ling. Latina. Hæc Turnebusita probauit, vt in *Aduersaria* sua retulerit.

OMNE TVLIT, &c.] hic versus cum tribus reliquis deinceps sequentibus, pendet è superioribus, hoc modo: Omnibus igitur omnium suffragiis præstantissimus poeta iudicandus est, qui vtilitatem cum voluptate coniunxit. pertinent autem hæc ad illud membrum tertium, *Aut simul & iucunda, & idon. dic. v.*

HIC MERETÆRAL.] hic liber pretium meretur: hic multos reperit emtores: hic librarios locupletat.

SOSIUS] bibliopolis, seu scriptoribus librariis. supra epist. ad librum, *Scilicet vt prostes Sossorum pumice mundus.* Verisimile autem est, Sosios scriptores fuisse librarios: quibus utebantur veteres ad libros manu describendos, in quorū locum successerunt nostri typographi, qui typis, seu formis plumbeis libros imprimunt. Sed enim scriptorum illorum facta à me mentio admonet me hoc loco, vt commemorem accuratissimum, & politissimum nostræ ætatis scriptorem, Camillum Spannochium, ciuem Senensem, olim domi nobilem, & copiosum: nunc post res Senensium afflictas, ex rege nostro pendente, eiusque liberalitate, & munificentia se tolerantem. Hic igitur cum cenarem apud humaniss. & optimum virum, Iulianum Mediceum, episcop. Bliterensem a. d. septimum Kalèdas Iunias anno superiore, (scribebam autem hæc anno *CIO CI LXVII.* idibus Ianuariis) ostendit mihi præsentibus aliquot nobilibus Florentinis, in his, Baptista Alemanno tum episcopo Matisconensi, nunc cœnobiarcha: *** & Nicolao Alemanno, & Alfonso Gondio, & Thoma Bonfio, & Francisco Corsinio, Alemanorum sororis filio, iuvene erudito, & probo, P. Virgilij Maronis opera, Bucolica, Georgica, *Æneidè*, in membrana, litteris ita minutis & tenuibus à se descripta, vt *xxvi.* columnis, quarum vnaquæque 540. circiter versus contineret, comprehenderetur, cum tota membrana longitudine digitos *xix.* altitudine *xiiii.* non superaret.

REMI D

A REMITTIT] reddit, ut priore versu: & epist. ad Aug. *Sed veluti tractata notam, labemque remittunt Atramenta.* sat. vlt. lib. 2. *Ut melius muria, quam testa marina remittit.*

NEC SEMPER FERIET] nec semper signū sibi, sōpositum, quod intuetur, & quod oculum dirigit sagittarius attingit.

QVODCVM QVE MINABITVR] subintelligendum ferire. Quidam legunt *quacumque*.

VERVM VBI PLVRA] id est, verum ubi plures virtutes, pluraque ornamenta insunt in poemate, quam maculae, & errata, quae vel imprudenti, & aliud agenti, vel humanitus exciderint, ignoscere debemus.

AVT HVM. PAR. CAV. N.] cum ea sit hominis natura, ut nō possit vsquequa que peccatū ef fugere, quantumvis magnam diligentiam adhibeat.

QVID ERGO?] nonnulli lib. habent, *quid ergo est?* ego nihil muto.

B VT SCRIPTOR SI P. I. L.] haec duo coniungenda sunt. *scriptor librarius*, id est, is, qui libros describit manu, hoc modo: si librarius idem perpetuo peccat, id est, si in idem erratum perpetuo incurrit, etiam si fuerit monitus, indignus est, cui ignoscatur: sic & poeta. &c. *idem peccat vsitate, & proprie dictum.* M. Tull. de nat. deor. lib. 1. *Atque etiam Xenophon paucioribus verbis eadem ferē peccat.* & pro Murena. *non multa peccas.* eadem ratione dixit Catullus. *Nimirum idem omnes fallimur.* & Horat. sat. 3. lib. 1. *Nec vincet ratio tantundem ut peccet, idemque, Qui teneros, cauleis.* &c.

ET CITHAROEDVS] quidam libri vet. habent, *ut citharædus.* &c.

FIT CHERILVS ILLE] poeta malus, de quo sup. epist. ad August. *Gratus Alexandro Magno regi fuit ille Cherilus.* Alij scribunt *Cherilus.* & Græcè *χέρηλος.*

C QVEM BIS, TERQVE BONVM C. R. M.] i. qui si duobus, aut tribus locis rectè, & emēdatè, & laudabiliter scribat, mirari soleo, ita est malus scriptor, & ita vsitatū ei est mendosè, & ineptè scribere. huic igitur Cherilo similes sunt ij poetae, in quorum scriptis plura sunt mendosa, quam recta.

ET IDEM IND. QVAND. BON.] id est, & ego idem indignè fero, quodcumque præstantissimus omnium poetarū Homerus incuria quadam labitur, & peccat, quod est in eo admodum raram. scio hunc versum aliter ab aliis explicari, sed vehementer errant. nam verbum *indignor* non est referendum ad superiora, quod illi faciunt, sed cum iis, quae sequuntur, coniungendum, ut alibi admonui, & multo antè docuit P. Victorius. *quandoque* autem idem valet, quod *quodcumque*, ut sup. Od. 1. lib. 4. *quandoque potentior Largis muneribus riserit amuli.*

VERVM OPERE IN] cod. vnus Vat. Faern. Torn. Ruslardini duo, Clerican. Nicot. vnus, habent, *Verum operi longo.*

VT PICTVRA, POESIS.] Plato lib. 10. de rep. poetas pictoribus ait esse simileis: docetque utroque in animantibus, & rebus inanimis imitandis, atque exprimendis esse occupatos. Idem scribit pluribus verbis Aristot. in lib. *ἡ δὲ ποιητικὴ.*

adde illa Plutarchi lib. πῶς δὲ τὸ γένος, &c. ἀκύνει. Επὶ δὲ μᾶλλον ὁπισθόστομον αὐτὸν ἄμα τῷ παροτρύνει τοῖς ποιήμασιν ὑπογράφοντες τὴν ποιητικὴν, ὅτι μιμητικὴ τέχνη, & δυνάμεις ὄντι ἀνίστροφος τῆ ζωγραφία, & μὴ μόνον ἐκείνο τὸ θρυλλόμενον ἀκρῶς ἔστω, ζωγραφίαν μὲν εἶναι φερόμενον τὴν ποιησὶν ποιῆσιν δὲ σιγῶσαν τὴν ζωγραφίαν &c. id est, *Præterea admonemus eum eo ipso temporis pūcto, quo ad poemata audienda admonemus, descriptione quadam facta, poetam altera ex parte picturæ respondere: neque illud solum omnium sermone usurpatum audiverit, picturæ esse poesim loquentem: poesim autem tacitam picturam: sed, &c.* M. Tul. Tulc. 5. *Traditum est etiam Homerum, cacum fuisse: at eius picturæ, non poesim videmus.* Scribenda autem est interpunctionis nota post vocem *poesis*, & subintelligendum verbum *est*.

ERIT, QVÆ SI PROPIVS STES, TIBI C. M. ET Q. S. L. A.] sic est distinguendus hic locus, *Ut pictura poesis erit, quæ, si propius stes, &c.* id est, alia reperietur (inquit) pictura, quæ primis, ac rudibus lineamentis tantum consistet: pictura adumbrata, non expressa: quam Græci *σκιαγραφίαν* appellant. haec procul spectata, laudari potest: alia, quæ suis coloribus expressa, & exquisitis, accuratisque pigmentis illustrata sit, haec propius spectari debet. Idem de poesi sentiendum. alia est enim, quæ quasdam umbras, & recessus habet tantum, neque admodum illustribus coloribus vestita est: alia est accurata, & exquisito artificio elaborata. Videntur mihi ad hunc locum pertinere ea, quæ scribit Aristoteles lib. 3. de arte dicendi, ubi docet, dictionem (quam ille λέξις nominat, id est, dicendi rationem) aliam esse scriptioni accommodatam, & tanquam pictam: aliam concertatoriam & forensem, & gestu actoris egentem. paullo post scribit ille, contionale dicendi genus adumbratæ picturæ simile esse, propterea quod, quanto major sit multitudo, tanto longius spectari videtur orationis figura. Quapropter subtilitas, & limata (ut ita dicam) tenuitas, superuacanea est, & deterior videtur in utroque. Iudicium autem subtiliorem dictionem desiderat, multoque magis, si apud unum iudicem causa agatur. inest enim minimum in actione, & gestu. Nam facilius spectari potest id, quod rei proprium est. omne autem alienum, & contentionis studium abest. verba Aristotelis sunt haec, ἡ μὲν ἐν δημοκρατικῇ λέξις, & παρὰ τὸν εὐκαίρως οὐκ ἀκριβῆς ἀκριβῆς, ὅσοι γὰρ ἀνὰ πλείων ἢ ὁ ὄχλος, παρὰ τὸν ἥθειαν, διὸ τὰ ἀκριβῆς ἀκριβῆς, & χεῖρα φαίνεται ὡς ἀμφοτέρους. ἡ δὲ δίκη, ἀκριβέστερον, ἐπὶ δὲ μᾶλλον ἢ ὅτι ἐν κριτῇ, ἐλάττω γὰρ ὄντι ὡς ἀκριβῆς. εὐσύνετον γὰρ μᾶλλον τὸ οὐκ εἰς τὸ παρὰ τὸ μακρῶς, & τὸ ἀλλότριον, & ὁ ἀρῶν ἀπεισι.

TE CAPIAT] sic legendū potius quam *capiet*.

HÆCAMAT OBSC. VOLET HÆC SVB] alia picturæ dissimilitudo. amat porro ea pictura locum obscurum, quæ deterior est: altera autem, quæ in luce spectari non recusat, longe scilicet melior est. REPETITA] iterum, atque iterum, & sapius spectata.

FINGERIS] conformaris, institueris: ut supra epist. 2. lib. 1. *Fingit equum.* & Od. 6. lib. 3. *figitur artibus.*

TOLLE] sume, ut epist. 6. lib. 1. *partem, vel tolle ret omneis.*

A CERTIS MEDIUM, ET TOLERAB.] id est, certas res esse, in quibus medium locum obtinere conceditur, & in quibusdam rebus mediocritatem esse laudabilem, & ferri posse: sed mediocritatem in poeta neque esse laudabilem, neque condonari solere: quod simile est, ac si diceret, poetam vel excellere, vel ab eo studio desistere, noménque poeta a quo animo amittere oportere. Videtur aliter sentire M. Tullius in orat. perfecto, his verbis: *Nam in poetis non Homero soli locus est (ut de Gracis loquar) aut Archilocho, aut Sophocli, aut Pindaro, sed horum vel secundis, veletiam infra secundos.*

TOLERABILE] id est, (ut ita dicam) tolerabilitatem.

CONSULTVS IVRIS, ET ACTOR CAVS. M. A.] redde suum cuique, hoc modo: iuriconsultus aliquis nescit, quantum Aulus Cascelius: actor causarum quispiam abest ab eloquentia Messala Coruini: uterque tamen in pretio est, etiam si non sit summus.

NE SCIT] quidam libri vet. habent. *nescit.*

B NON DII, NON HOM.] alij libri habent, *Non homines non dij*

COLVMNÆ] ad quas prostant libri, ut satyr. 4. lib. 1. *Nulla taberna meos habeat, neque pila libellos. nescit autem legendum, ut habent o. l. v.*

VT GRATAS INTER MENSAS, &c.] probat id, quod modò dixit, tribus similibus. Nam hi versus coherent cum superioribus. Quo modo (inquit) si quis in conuiuio symphoniam aliquam inconditam, immodulatam, ineptam, discordem adhibeat: si vnguentum ingrati odoris, nulliusque pretij: si papauer cum amaro, & deterrimo melle, offendat conuiuas, quia his poterant carere, neque hæc magnopere requirebant: sic poëma, cum sit ad delectationem comparatum maximè, secundo loco ad vtilitatem, si paullum modò absit à perfecto, deterrimum est.

SYMPHONIA DISCORDS] συμφωνία, ὁμολογία πρ., (inquit Plato,) ὁμολογίαν δὲ ἢ διαφερομένην, ἕως ἂν διαφέρωνται, ἀδύνατον εἶναι id est, symphonia, seu consensus, consensus est quidam, ut sit autem consensus, ex rebus discordibus, quoadiu discordant, fieri non potest.

SI PAULLVM A SYMMO DISCESSIT] duo cod. Vat. & Torn. habent *decessit.* nonnulli alij *discedit.* aliquot non habent præpositionem *à.*

DVCI] traduci: vel produci, extrahi.

LVDERE Q. N.] ludendi verbo hæc omnia subiiciuntur, luctari, hastam iacere, currere, salire, & similia, quæ exercebantur in campo Martio. In ceteris artibus (inquit) & certaminibus nemo se scire profiteretur, quod ignorat, ne sit ridiculus: in poetica volunt omnes videri aliquid esse.

DISCIYE] de disco vide annot. ad Od. 8. lib. 1.

TROCHIVE] sup. Od. 24. lib. 3. trochum, Græcum nominat, quem putant nonnulli, βέμβηνα vocari à Gracis: sed non ita est. βέμβηξ enim, turbo appellatur à Latinis. trochus Græca vox est, quæ rotam Latino nomine valet: quæ se exercebant pueri in Græcia.

NE SPISSÆ R. T. I. C.] ne spectatores

frequentes, qui circum stant, irrideant ludendi imperitum, idque impune.

TOLLANT RISVM] cachinentur: ut supra, *Romani tollent equites, peditesque cachinnum.*

QVI NESCIT, VERS. T. A. F.] simile est illud epist. ad August. *Nauem agere ignarus nauis timet: abrotonum agro Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est. Promittunt medici, tractant fabrilis fabri: Scribimus indocti, doctiq; poemata passim.*

CENSVS EQVESTREM S.] census, participium vocis, & significationis patientis. census igitur summam equestrem intelligendus, qui dum censetur, repertus est habere in bonis quadringenta millia aris, qui census erat equestris, ut sciunt omnes. eodem participio vitur & M. Tull. pro Arch. poeta, *census tantummodo indicat eum, qui sit census, ita se iam tum gessisse pro ciue: & Verr. 3. sanxit in posterum, qui post eos Censores census esset, ne quis heredem virginem, neve mulierem faceret.* Ait Laberium mimographum, his verbis describi, ac notari.

TV NIHIL INVITA DICES, F.] Minerva artibus omnibus præesse existimatur, ut supra annot. ad Od. 13. lib. 3. *inuita Minerva* proverbium est: quod explicat M. Tul. of. lib. 1. his verbis. *ex quo magis emergit, quale sit decorum illud, idè quia nihil decet inuita (ut aiunt) Minerva, id est, aduersante, & repugnante natura.* sed huius loci hæc sententia est. Non dubito equidem, quin tu nihil sis dicturus, aut facturum inuita Minerva: id est, ego te quidem scio omnia aptè, decorè, venustè, doctè, sapienter dicturum, ac facturum. noui enim iudicium tuum, noui mentem, & prudentiam tuam. verum tamen, si quid olim scripseris, caue iudicio tuo tantò opere confidas, ut Mecij, & patris tui, & meam sententiam non exquitas, aut nobis de tuis scriptis iudicandi potestatem non permittas. legendum, autem *facièsve:* & ita habent lib. manuscripti.

MECI] Sp. Mecij Tarpæ, critici: de quo sat. 10. lib. 1. *Que nec in ade sonent certantia indice Tarpæ.* & M. Tull. epist. ad Marium lib. 7. *Nobis autè erant perpetienda, qua Sp. Mecius probauisset.*

NONVMQVE PREMATUR] supprimatur, domi contineatur nouem annos: ne foras emânet, neve exeat ante nonum annum. sic Catullus de Smyrna Cinnæ. *Smyrna mei Cinne nonam post denique messem, Quam cœpta est, nonamque edita post hiemem.*

EDIDERIS] emiseris: ut epist. ad Libr. lib. 1. *Non erit emisso reditus tibi.*

SILVESTREIS HOMINES] nondum humanitate politos, neque exultos: feros.

CÆDIBVS] mutuis, ut sat. 3. lib. 1. *Quos Venere incertam rapientes more ferarum Viribus editior cadebat, ut in grege taurus.*

VICTV FOEDO] victu, & cultu ferino, atque inhumano. de quo puchrè Lucret. lib. 5. *Multaq; per calum solis voluentia lustra Volgiuago vitam trahebant more ferarum.*

ORPHEVS] de quo multa sup. ad Od. 12. lib. 1. ad quæ hunc adde Virgilij versum ex Palæm. *Orpheaque*

A *Phœaque in medioposuit, silvasque sequentes.* Quòd autem Horatius hoc loco humaniorem vitæ cultum, iuris descriptionem, legum inuentionem, domiciliorum coniunctiones, quas vrbeis appellamus, poëtis & musicis ascribit, non pugnat cum iis, quæ disputantur à M. Tull. in orat. pro Sextio: vbi hæc tanta, ac tam præclara munera prudentibus, ac sapientibus viris accepta referri ait oportere. Erât enim iidem & sapientes, & poëtæ, seu mullici in Ode autem 10. lib. 1. Mercurium ait primos illos, & recenteis homines oratione, & palæstra expoliuisse. Cum his Horatianis congruunt illa Aristophanis βασιλει. ὡς ἀφελίμοι τῶν ποιητῶν οἱ γυναικοὶ γαίνονται? Orpheus μὲν τὸν τελεπιδεὶς ἢ ἡμῖν κατέδειξε, φόνον τ' ἀπὸ χειρῶν. Μουσῆος δ' ἔξαιέσεις τι τόσων, καὶ χρονοῦς: ἡσίοδος δὲ τῆς ἐργασίας, κατὰ τὴν ὄρα, ἀρότας. ὁ δὲ θεὸς Ὀμηρός, &c. id est, Quàm fuerunt vtilis poëtarum ij, qui generosi, & clari sunt? Orpheus enim mysteria nobis demonstravit, simulque cædibus abstinere docuit. Musæus autem morborum remedia, & vaticinia: Hesiodus porro terræ culturam, fructuum tempora, & arationes: At diuinius Homerus, &c. Cōtrâ Diogen. Laërtius in præmio lib. de vitis philosoph. eo loco, vbi negat philosophiam à barbaris inuentam esse, Græcisque adiudicat, ita de Orpheo scribit. οἱ δὲ πῶ ἐύρεσιν διδόντες οὐκ εἰσὶν ἀρχαῖοι τῶν ὀρθῶν, λέγοντες φιλοσοφῶν γαίνονται, & εἶναι ἀρχαῖοι τῶν ἐργῶν δὲ εἰ τ' ἀπὸ θεῶν ἔξαργροῦσάν τε παιῦτα, καὶ φιλοσοφῶν καλεῖν, ἢ οὐκ ἴδρα πῆρα δὲ πρῶτα γορεύειν τ' αὖν τὸ εὐθρόπειον πᾶθος ἀφειδουῦντα πρὸς θεοῖς ἀεθροῦσθαι, &c. id est, Qui autem philosophiæ inuentionem barbaris ascribunt, producunt etiam Orpheum Thracem, dicentes eum philosophum fuisse, & esse antiquissimum. Ego verò, si eum, qui de diis talia enuntiauit, philosophum decet appellare, nescio quo nomine sit is appellandus, qui omnes humanos affectus non sit veritus diis attribuere, & ea flagitia, quæ rarò ab hominibus admittuntur, vocis instrumento exprimere atque exponere.